
 

 

 

１  収 益 的 収 支 … 家 庭 、 事 業 所 か ら 排 除 さ れ た 汚 水 の 処 理 及 び 雨 水 排

水路等を維持管理するために必要な経費と財源  

  令和４年度決算においては、 下水道事業収益 18億  3,274万  989円、

下水道事業費用 18億  3,261万  5,802円となり、収益費用差引き  12万  

5,187円の純利益を計上しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ４ 年 度 Ａ  令 和 ３ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

下 水 道 事 業 収 益  1,832,740,989  1,864,932,416  △ 32,191,427  △ 1.73 

下 水 道 事 業 費 用  1,832,615,802  1,864,895,970  △ 32,280,168  △ 1.73 

純 利 益  125,187  36,446  88,741  243.49  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  下水道事業収益の状況  

   雨 水 処 理 負 担 金 （ 雨 水 排 水 路 等 の 維 持 管 理 に 要 す る 経 費 ） と 他

会計負担金（操出基準に基づき一般会計が負担すべき経費相当額）

との合計額５億  9,082万９千円が下水道事業収益の  32.24％を占め

ています。  

   ま た、 他会 計補 助金  3,868万円 は、 赤字 補て んの ため に一 般会

計から補助を受けた額で、本来使用料で収入すべきものです。  
 （ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

729,876 39.82 733,821 39.35 △ 3,945 △ 0.54

使用料 664,395 36.25 673,609 36.12 △ 9,214 △ 1.37

雨水処理負担金 65,241 3.56 59,932 3.21 5,309 8.86

その他営業収益 240 0.01 280 0.02 △ 40 △ 14.29

1,093,249 59.65 1,121,771 60.15 △ 28,522 △ 2.54

受取利息及び配当金 12 0.00 19 0.00 △ 7 △ 36.84

他会計負担金 525,588 28.68 566,844 30.39 △ 41,256 △ 7.28

他会計補助金 38,680 2.11 14,909 0.80 23,771 159.44

長期前受金戻入 528,959 28.86 539,989 28.96 △ 11,030 △ 2.04

その他営業外収益 10 0.00 10 0.00 0 0.00

特別利益 9,616 0.53 9,340 0.50 276 2.96

1,832,741 100.00 1,864,932 100.00 △ 32,191 △ 1.73合     計

前年比較

営業収益

令和４年度 令和３年度

営業外収益

区　　分

 

 

 

令和４年度  下水道事業会計決算の概要  



 

⑵  下水道事業費用の状況  

  営業費用では、汚水の処理経費が２億  8,399万８千円 ( 15.50％ )、  

雨水排水路等の維持管理経費が  1,951万７千円（ 1.06％）となり、業

務を行う職員の人件費及び使用料徴収に係る経費が  7,540万２千円  

（ 4.11％）となりました。  

また、減価償却費が 11億  8,392万７千円（  64.60％）発生していま

す。  

  営 業外 費用 で は、企 業債 等支 払 利息が ２億  5,735万３千 円とな り、

費用の  14.04％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,562,844 85.28 1,560,509 83.68 2,335 0.15

管渠費 37,543 2.05 40,663 2.18 △ 3,120 △ 7.67

処理場費 93,010 5.08 98,929 5.31 △ 5,919 △ 5.98

流域下水道維持管理負担金 153,445 8.37 129,451 6.94 23,994 18.54

雨水管渠費 11,631 0.64 12,295 0.66 △ 664 △ 5.40

雨水ポンプ場費 7,886 0.43 7,355 0.39 531 7.22

業務及び総係費 75,402 4.11 73,635 3.95 1,767 2.40

減価償却費 1,183,927 64.60 1,198,181 64.25 △ 14,254 △ 1.19

259,761 14.17 290,286 15.57 △ 30,525 △ 10.52

支払利息及び企業債取扱諸費 257,353 14.04 289,045 15.50 △ 31,692 △ 10.96

その他営業外費用 2,408 0.13 1,241 0.07 1,167 94.04

特別損失 10,011 0.55 14,101 0.75 △ 4,090 △ 29.01

1,832,616 100.00 1,864,896 100.00 △ 32,280 △ 1.73合     計

前年比較

営業費用

令和４年度 令和３年度

営業外費用

区　　分
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２  資 本 的 収 支 … 汚 水 処 理 施 設 、 雨 水 施 設 を 整 備 ・ 改 良 す る た め に 必

要な経費と財源  

令和４年度決算においては、収入 11 億  1,228 万  5,267 円、支出 17

億  9,093 万  5,042 円となり、差引き６億  7,864 万  9,775 円の不足が

生じました。この不足額は、現金の支出を伴わない減価償却費などに

よって蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

 （ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ４ 年 度 Ａ  令 和 ３ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  1,112,285,267  1,136,314,677  △ 24,029,410  △ 2.11 

資 本 的 支 出  1,790,935,042  1,819,590,479  △ 28,655,437  △ 1.57 

不 足 額  678,649,775  683,275,802  △ 4,626,027  △ 0.68 

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

⑴  資本的収入の状況  

  出資金８億  3,281 万５千円が資本的収入の 74.88％を占めています。 
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

145,200 13.05 197,800 17.41 △ 52,600 △ 26.59

832,815 74.88 809,565 71.24 23,250 2.87

16,114 1.45 8,158 0.72 7,956 97.52

受益者負担金 9,873 0.89 6,360 0.56 3,513 55.24

工事負担金 6,241 0.56 1,798 0.16 4,443 247.11

補助金 87,430 7.86 83,000 7.30 4,430 5.34

投資 30,283 2.72 36,671 3.23 △ 6,388 △ 17.42

443 0.04 1,121 0.10 △ 678 △ 60.48

1,112,285 100.00 1,136,315 100.00 △ 24,030 △ 2.11合     計

前年比較

企業債

令和４年度 令和３年度

その他資本的収入

区　　分

出資金

負担金

 

管渠費
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5.08%
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理負担金

8.37% 雨水管渠費

0.64%

雨水ポンプ場費

0.43%

業務及び総係費

4.11%
減価償却費

64.60%

支払利息

14.04%

その他営業外費用

0.13%

特別損失

0.55%

費用の状況（令和４年度）



⑵  資本的支出の状況  

  企業債償還金 15 億 51 万３千円が資本的支出の  83,78％を占めてい

ます。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

289,967 16.19 339,630 18.67 △ 49,663 △ 14.62

公共下水道事業費 225,569 12.60 244,604 13.45 △ 19,035 △ 7.78

農業集落排水事業費 42,591 2.38 47,151 2.59 △ 4,560 △ 9.67

流域下水道事業費 21,807 1.22 47,875 2.63 △ 26,068 △ 54.45

1,500,513 83.78 1,478,820 81.27 21,693 1.47

投資 455 0.03 1,140 0.06 △ 685 △ 60.09

1,790,935 100.00 1,819,590 100.00 △ 28,655 △ 1.57合     計

前年比較令和４年度 令和３年度

企業債償還金

区　　分

建設改良費

 

 

⑶  令和４年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  平 野 町 地 内 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ２ ） 工 事  11,532  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  芳 田 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ８ ） 工 事  24,894  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  高 松 分 区 統 合 汚 水 マ ン ホ ー ル ポ ン プ 改 修 工

事  
43,998  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  黒 田 庄 浄 化 セ ン タ ー 長 寿 命 化

（ そ の ９ ） 工 事  
46,721  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  黒 田 庄 北 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布

設 （ そ の １ ） 工 事  
57,002  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  黒 田 庄 北 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布

設 （ そ の ２ ） 工 事  
27,999  

農 業 集 落 排 水 事 業  日 野 北 地 区 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工 事  20,165  

農 業 集 落 排 水 事 業  中 畑 地 区 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工 事  12,143  

 

３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和４年度末現在高は  128 億  2,555 万９千円となりまし

た。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ４ 年 度 中 増 減 額  令 和 ４ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

下 水 道 事 業 債  14,180,872  145,200  1,500,51 3  12,825,5 59  

 

 

 

 



 

４  基金の状況  

  基金の令和４年度末現在高は  3,081 万８千円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ４ 年 度 中 増 減 額  令 和 ４ 年 度  

末 現 在 高  増 加 額  減 少 額  

基   金  60,646  455  30,283  30,818  

 

５  貸 借 対 照 表 … 下 水 道 事 業 が 所 有 す る 資 産 、 負 債 及 び 資 本 を 総 括 的

に表示したもの  

 

令和４年度西脇市下水道事業貸借対照表  

（令和５年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  37,132,851,633  固 定 負 債  11,221,466,628  

 有 形 固 定 資 産  35,649,971,497   企 業 債  11,159,084,628  

 無 形 固 定 資 産  1,452,062,271   引 当 金  62,382,000  

 投 資  30,817,865    

流 動 資 産  642,254,903  流 動 負 債  1,975,369,008  

 現 金 預 金  545,863,215   企 業 債  1,666,474,899  

 未 収 金  96,391,688   未 払 金  303,681,338  

   引 当 金  5,066,741  

   そ の 他 流 動 負 債  146,030  

  繰 延 収 益  15,766,543,704  

   長 期 前 受 金  24,709,959,632  

   収 益 化 累 計 額  △ 8,943,415,928  

  負 債 合 計  28,963,379,340  

  資 本 の 部  

  資 本 金  8,640,149,619  

   自 己 資 本 金  8,640,149,619  

  剰 余 金  171,577,577  

   資 本 剰 余 金  481,613,947  

   利 益 剰 余 金  △ 310,036,370  

  資 本 合 計  8,811,727,196  

資 産 合 計  37,775,106,536  負 債 ・ 資 本 合 計  37,775,106,536  

 

 

 

 



 

 

６  損 益 計 算 書 … 下 水 道 事 業 の 一 営 業 期 間 に お け る 経 営 成 績 を 明 ら か

に す る た め 、 収 益 と 費 用 を 記 載 し 、 純 損 益 と そ の 発

生の状況を表示したもの  

 

令和４年度西脇市下水道事業損益計算書  

（令和４年４月１日から令和５年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  729,875,858  営 業 費 用  1,562,843,917  

 使 用 料  664,394,506   管 渠 費  37,543,184  

 雨 水 処 理 負 担 金  65,241,555   処 理 場 費  93,010,421  

そ の 他 営 業 収 益  239,797  
 流 域 下 水 道  

維 持 管 理 負 担 金  
153,445,259  

   雨 水 管 渠 費  11,630,612  

   雨 水 ポ ン プ 場 費  7,886,309  

   業 務 及 び 総 係 費  75,401,682  

  減 価 償 却 費  1,183,926,450  

  そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  1,093,249,533  営 業 外 費 用  259,761,106  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
11,962  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
257,352,982  

 他 会 計 負 担 金  525,587,946   そ の 他 営 業 外 費 用  2,408,124  

 他 会 計 補 助 金  38,679,674    

長 期 前 受 金 戻 入  528,959,400    

 そ の 他 営 業 外 収 益  10,551    

特 別 利 益  9,615,598  特 別 損 失  10,010,779  

 過 年 度 損 益 修 正 益  6,556,541  過 年 度 損 益 修 正 損  2,912,673  

 そ の 他 特 別 利 益  2,510,698   そ の 他 特 別 損 失  7,098,106  

 引 当 金 戻 入  548,359    

    

  支 出 合 計  1,832,615,802  

  当 年 度 純 利 益  125,187  

収 入 合 計  1,832,740,989  合   計  1,832,740,989  

 


